
Jornal Oficial do Jornal Oficial do 
MunicípioMunicípio

Águas de LindóiaÁguas de Lindóia

Quarta-feira, 01 de dezembro de 2021 Ano II | Edição 255



Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial do Município de Águas de Lindóia, conforme Lei Municipal 3.153, de 31 de outubro de 2019

MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE LINDÓIAMUNICÍPIO DE ÁGUAS DE LINDÓIA

PODER EXECUTIVO 3
Atos Oficiais 3
Decretos 3
Licitações e Contratos 4
Apostilamentos 4

Saae Ambiental 5
Licitações e Contratos 5
Contratos 5



Quarta-feira, 01 de dezembro de 2021 3JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 255

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ÁGUAS DE LINDÓIA 
 

DECRETO Nº 3614 
De 1º de dezembro de 2021. 

 “Abre crédito adicional suplementar na Secretaria Municipal 
de Educação e dá outras providências”. 

 
GILBERTO ABDOU HELOU, Prefeito Municipal da Estância de Águas de Lindóia, 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e 
 

CONSIDERANDO a autorização contida na Lei nº 3215/2020 (Lei Orçamentária Anual para 2.021); 
 
DECRETA: 
 
Art.1º Fica aberto na Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura Municipal da Estância de Águas 

de Lindóia um crédito adicional suplementar no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), a saber: 
02 Poder Executivo 
02.07 Secretaria Municipal de Educação 
02.07.04 Ensino Fundamental-Transporte de Alunos 

Ficha Categoria 
Econômica 

/Modalidade 
de Aplicação 

Funcional 
Programática 

Elemento 
Econômico 

Vínculo Fonte de 
Recurso 

Valor 

227 339030.00 12.361.0046.2.041 Material de 
Consumo 

220.001 01 R$ 5.000,00 

 TOTAL     R$ 5.000,00 
 
Art. 2º O valor total do presente crédito na importância de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) será coberto 

com recursos da anulação parcial da seguinte dotação orçamentária: 
02.07 Secretaria Municipal de Educação 
02.07.04 Ensino Fundamental-Transporte de Alunos 

 
Ficha Categoria 

Econômica 
/Modalidade 
de Aplicação 

Funcional 
Programática 

Elemento 
Econômico 

Vínculo Fonte de 
Recurso 

Valor 

231 3390390.00 12.361.0046.2.041 Outros Serviços 
de Terceiros 

Pessoa Jurídica 

220.001 01 R$ 5.000,00 

 TOTAL     R$ 5.000,00 
 

Art. 3º Ficam alterados os valores constantes na Lei nº 3.045/2017 – Plano Plurianual – PPA, e Lei nº 
3.181/2020 – Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO para o exercício de 2021. 

 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 Prefeitura Municipal da Estância de Águas de Lindóia, 1º de dezembro de 2021. 
   
 

GILBERTO ABDOU HELOU 
- Prefeito Municipal – 

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais Decretos



Quarta-feira, 01 de dezembro de 2021 4JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 255

Licitações e Contratos Apostilamentos

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA 
 

          
CNPJ Nº. 46.439.683/0001-89       Inscrição Estadual – Isento 

 
Águas de Lindóia, 29 de novembro de 2021 

 
Interessado : AUTO POSTO RODOVIARIA AG. DE LINDOIA LTDA 
Assunto : Reequilíbrio de Preços visando a aquisição de combustíveis líquidos para 
abastecimento da frota de veículos e máquinas, durante o exercício de 2021, nas bombas do posto 
do fornecedor. 

Apostila de Reequilíbrio de Preços 
 

PROCESSO Nº 123/2020 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 058/2020. 
 
    Considerando a apresentação por parte do requerente de documentos 
comprobatórios de REDUÇÃO e/ou AUMENTO do preço do combustível (Gasolina Comum, Etanol, 
Diesel Comum e Diesel S-10), bem como o disposto no Art. 65, § 8º da Lei Federal de Licitações Nº 
8.666/93 e demais alterações posteriores e, conforme DEFERIMENTO expresso no Despacho da 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal fica concedido à requerente o reequilíbrio de preços dos combustíveis a 
partir de 03/11/2021, como segue: 
 

Item Especificação do Produto Valor Unitário até 
02/11/2021 

Valor Unitário a 
partir de 03/11/2021 

    
01 Gasolina Comum R$ 5,637 R$ 5,871 

 
Item Especificação do Produto Valor Unitário até 

02/11/2021 
Valor Unitário a 

partir de 03/11/2021 
    
02 Etanol R$ 4,436 R$ 4,694 

 
Item Especificação do Produto Valor Unitário até 

02/11/2021 
Valor Unitário a 

partir de 03/11/2021 
    
03 Diesel Comum R$ 4,624 R$ 4,862 

 
Item Especificação do Produto Valor Unitário até 

02/11/2021 
Valor Unitário a 

partir de 03/11/2021 
    
04 Diesel S-10 R$ 4,644 R$ 4,953 

 
   Esta apostila de reequilíbrio de preços passa a fazer parte integrante do 
PROCESSO Nº 123/2020 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 058/2020, bem como a nota de 
complemento de empenho emitida pelo Departamento de Finanças. 
 

Rodrigo Felipe Quirino 
Diretor de Compras e Licitações 



Quarta-feira, 01 de dezembro de 2021 5JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 255

Saae Ambiental

Licitações e Contratos

Contratos

SAAE – SANEAMENTO AMBIENTAL DE ÁGUAS DE LIN-
DÓIA

EXTRATO - TERMO ADITIVO Nº 019/2021 - 10º TERMO DE 
ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 003/2021 - CONTRATANTE: 
SAAE SANEAMENTO AMBIENTAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA, 
CONTRATADA: AUTO POSTO RODOVIÁRIA AGUAS DE 
LINDÓIA LTDA, CNPJ nº 05.602.936/0001-061, Objeto: 
Fornecimento de combustíveis para frota de veículos, máquinas 
e equipamentos do SAAE de Águas de Lindóia nos termos 
do Processo Nº 002/2021 e Pregão Presencial nº 001/2021. 
Fica autorizado o 10º termo aditivo de prazo ao contrato nº 
003/2021-SAAE, majorando os preços dos combustíveis 
conforme segue: 1 -Óleo diesel comum: de R$ 4,712 para R$ 
4,968 acréscimo = 5,4304 %, 2-  Etanol  de R$ 4,383 para R$ 
4,780 acréscimo 9,0548 %, 3 - Gasolina comum: de R$ 5,602 
para R$ 5,835 acréscimo = 4,1640% e 4- Óleo diesel S-10: de 
R$ 4,702 para R$ 4,998 acréscimo = 6,2900 %, prevalecendo 
todas as demais condições  convencionadas no contrato 
original, de acordo com o parecer da Procuradoria Jurídica 
desta Autarquia. Águas de Lindóia, 01 de dezembro de 2021. 
JOÃO BATISTA ORRU - Presidente;

EXTRATO DE CONTRATO Nº 018/2021, PROCESSO 
Nº 019/2021, TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2021-SAAE, 
CONTRATANTE: SAAE SANEAMENTO AMBIENTAL DE 
ÁGUAS DE LINDÓIA, CNPJ/MF nº 46.439.865/0001-50, 
CONTRATADA: HIDROSTUDIO ENGENHARIA S/S, inscrita 
no CNPJ sob o nº 74.002.155/0001-01, Objeto Contratação de 
empresa para a prestação de serviços de consultoria técnica e 
econômica, elaboração do projeto básico e executivo e preparo 
de documentos para licitação, para execução de uma adutora 
de água bruta do Rio do Peixe até a represa do Cavalinho 
Branco” conforme Edital nº 007/2021. Dotação Orçamentária: 
17.512.0322.1316.00.4.4.90.51, Valor total: R$ 350.995,11 
(trezentos e cinquenta mil, novecentos e noventa e cinco 
reais, e onze centavos), Prazo Contrato: 24 (vinte e quatro) 
meses e 06 (seis) meses de execução. Águas de Lindóia, 01 
de dezembro de 2021, JOÃO BATISTA ORRU - Presidente;

EXTRATO DE CONTRATO Nº 019/2021, PROCESSO 
Nº 020/2021, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021-SAAE, 
CONTRATANTE: SAAE SANEAMENTO AMBIENTAL DE 
ÁGUAS DE LINDÓIA, CNPJ/MF nº 46.439.865/0001-
50, CONTRATADA: SAGA MEDIÇÃO LTDA, CNPJ 
08.026.075/0001-53, Objeto: Aquisição de 530 pçs de 
Hidrômetros Volumétricos Classe “C” Blindagem Magnética 
Tipo III, QN 1,5 M3/H 3/4", Especificação: Hidrômetros 
Volumétricos com vazão nominal de 1,5 m³/h diâmetro de 
20 mm (3/4”) Classe C, comprimento máximo 119 mm sem 
conexões, com filtro interno localizado abaixo da câmara de 
medição, permitindo acúmulo de partícula entre o filtro e o corpo 

do medidor. Corpo fabricado em composite, latão ou bronze. 
Relojoaria tipo seca (IP68), com cúpula de vidro temperado, 
giratória em rotação 360 º. Blindagem magnética, tipo III, 
conforme norma ABNT 8194/2013 e ser gravada no corpo e no 
mostrador do hidrômetro, de tal forma que se possível visualiza-
la plenamente, mesmo com o sensor acoplado na relojoaria. 
Os locais das gravações devem ser aprovados previamente 
pelo SAAE. Logotipo do SAAE impresso na relojoaria os 
hidrômetros, sem conexões garantia mínima de 12 meses, 
conforme especificações constantes no Edital nº 008/2021. 
Dotação Orçamentária: 17.512.0311.1311.00.3.3.90.30, Valor 
total: R$ 67.840,00 (sessenta e sete mil oitocentos e quarenta 
reais), Prazo Contrato: 12 (doze) meses, entrega em 60 
(sessenta) dias, Águas de Lindóia, 01 de dezembro de 2021, 
JOÃO BATISTA ORRU - Presidente;


	Atos Oficiais
	Decretos
	Licitações e Contratos
	Apostilamentos
	Saae Ambiental
	Licitações e Contratos
	Contratos

		2021-12-01T18:54:55-0300
	Publicação Oficial do Município




